
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 14 

(Republicado em decorrência de correções – Em 27 de junho de 2014) 
 

Brasília-DF, 05 de abril de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

    

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº657, DE 04 DE ABRIL DE 2013. 

Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por motivo de saúde do 

dependente, o servidor ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 

1254040, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, da 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia para a Controladoria Regional da União 

no Estado da Bahia, conforme informações constantes do processo nº 00220.000420/2012-43.  

 
PORTARIA  

Nº661, DE 05 DE ABRIL DE 2013. 

Remover a pedido, independente do interesse da Administração, para acompanhar cônjuge, a 

servidora MYRIAM HATSUE HANAI, matrícula SIAPE nº 0093066, ocupante do cargo efetivo 

de Analista de Finanças e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná para 

este Órgão Central, conforme informações constantes do processo nº 00217.000035/2013-36. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

conforme o disposto no art. 91, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e orientação contida 

na Portaria Normativa SEGEP/MP nº 4, de 6 de julho de 2012, resolve: 
 



  

PORTARIA  

N.º653, DE 04 DE ABRIL DE  2013. 

Conceder, excepcionalmente, ao servidor ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 93384, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, Licença 

para Tratar de Interesses Particulares pelo período de 01 (um) ano, a contar da publicação deste 

ato, conforme informações constantes do processo n° 00190.008275/2013-24. 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003, e 

conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 

consta do processo n° 00190.014069/2009-77 resolve: 

 
PORTARIA  

N.º654, DE 04 DE ABRIL DE  2013. 

Prorrogar, até 21 de janeiro de 2015, o período estabelecido na Portaria nº 1.118, de 30 de maio 

de 2012, publicada no Boletim Interno nº 29, de 1º de junho de 2012, que concedeu horário 

especial ao servidor ELIÉZER ÁVILA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 990431, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão III, em adequação aos laudos 

expedidos por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 
 

   O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003, e 

conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 

consta do processo n° 00190.028820/2012-18, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º655, DE 04 DE ABRIL DE  2013. 

Prorrogar o horário especial de 06 (seis) horas diárias ao servidor BRUNO ANZOLIN DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1339070, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e 

Controle, Classe C, Padrão III, compreendendo 03 (três) horas no período matutino e 03 (três) 

horas no período vespertino, perfazendo 30 (trinta) horas semanais, sem prejuízo dos seus 

vencimentos e demais vantagens. 

 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

conforme o disposto no art. 92 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no 

processo nº 00190.000067/2013-87, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º656, DE 04 DE ABRIL DE  2013. 

Prorrogar, até 31 de dezembro de 2014, o período da licença para desempenho de mandato 

classista do servidor FILIPE LEÃO MARQUES, Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 1459953, concedida nos termos da Portaria nº 2.329, de 09 de novembro de 2011, 

publicada no Boletim Interno nº 45, de 11 de novembro de 2011, tendo em vista a mudança no 

Estatuto Social da União Nacional dos Analistas e Técnicos de Finanças e Controle - UNACON. 

 



  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, 

conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 

consta do processo nº 00218.001489/2011-52, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º675, DE 05 DE ABRIL DE  2013. 

Prorrogar, até 12 de março de 2014, o período estabelecido na Portaria nº 788, de 19 de abril de 

2012, publicada no Boletim Interno nº 18, de 20 de abril de 2012, que concedeu horário especial 

à servidora FRANCISCA CLARA AIRES LEITE, matrícula SIAPE nº 748298, ocupante do 

cargo de Psicóloga, Classe S, Padrão III, de 04 (quatro) horas diárias, perfazendo 20 (vinte) 

horas semanais, quando deverá ser novamente avaliada, conforme laudo expedido por Junta 

Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens. 
 
 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

ATO  DO  CHEFE 
 

 

 

                 O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 2.119, de 19 de 

outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, seção 2, pág. 4, RESOLVE:  
 

PORTARIA 

N.º  635 DE 02 DE ABRIL DE 2013. 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo determinado pela Portaria n° 

231, de 01/02/2013, para que a comissão constituída proceda à avaliação e aos demais 

procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de 

bens móveis, conforme Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990, no âmbito da Controladoria 

Regional da União no Estado de Minas Gerais. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO DA DIRETORA 

 

 

   A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTA, DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 

25 de outubro de 2007, tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.015801/2012-21, 

resolve: 
 
PORTARIA  

Nº 641, DE 02 DE ABRIL DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência à servidora SOLANEA MARIA DA CONCEIÇÃO BULHÃO 

SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, classe S, padrão IV, matrícula 



  

SIAPE n° 93397, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

24/12/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, 

de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 

pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.007345/2013-27. 

 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e 

suas alterações resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 627, DE 01 DEABRIL DE 2013. 

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO ANDRADE MARTINS DE 

ARAÚJO CPF n.º 290.327.251-49 e sua substituta SORAYA APARECIDA SOUTO CPF 

n.º 343.042.581-68 como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS e CONTRATOS, 

firmado com as empresas WORLD DIGITAL INFORMÁTICA LTDA, H PRINT 

REPROGRAFIA E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LTDA e MICROSENS LTDA, 

que tratam de aquisições de dispositivos de impressão e insumos, de modo a atender às 

necessidades da CONTRATANTE em Brasília/DF, nos termos e condições constantes do 

Edital e seus Anexos. 

 

             EMPRESAS 
ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº
s
 

CONTRATOS Nº
s
 

WORLD DIGITAL INFORMÁTICA 

LTDA 
04/2013 04/2013 

H PRINT REPROGRAFIA E 

AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS 

LTDA 

05/2013 05/2013 

MICROSENS LTDA 03/2013 06/2013 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias das Atas de Registro de Preços, dos Contratos e de seus 

aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca 

das obrigações contratuais, devidamente anexados ao respectivo processo. 

 

II - Controlar a vigência das Atas de Registro de Preços e dos Contratos; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



  

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante 

a execução das Atas de Registro de Preços e dos Contratos, notificando as Contratadas e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento das Atas de Registro 

de Preços e dos Contratos; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das Contratadas 

previstas nas das Atas de Registro de Preços e nos Contratos, bem como as demais disposições 

da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e assistência técnica na 

modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as ocorrências no Processo. 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades as Contratadas ou mesmo rescisão do contrato, quando o fornecimento 

ou os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou a 

prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, as Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

Atas de Registro de Preços e dos Contratos, tanto por parte da Controladoria-Geral da União 

quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 



  

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 631, DE 01 DE ABRIL DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO SIMÕES BRANCO 

JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1786900,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 29 de  

março de 2013,  ficando os  10(dez) dias  restantes marcados para o período de   30 de dezembro 

de 2013 a 08 de janeiro de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 637, DE 02 DE ABRIL DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANA LUIZA CAVERZAN 

GUIMARAES DA CONCEIÇÃO,  matrícula SIAPE nº  1689020,  relativas ao exercício de 2013,  

a partir do dia 01 de  abril de 2013,  ficando os  19(dezenove) dias  restantes marcados para o 

período de   22 de julho a 09 de agosto de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 659, DE 05 DE ABRIL DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CARLA BAKSYS PINTO,  

matrícula SIAPE nº  2097350,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 29 de  março de 

2013,  ficando os  08(oito) dias  restantes marcados para o período de   15 a 22 de julho de 2013. 

 

PORTARIA  

Nº 660, DE 05 DE ABRIL DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FREDERICO CARNEIRO 

GONÇALVES,  matrícula SIAPE nº  1572393,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 06 

de  abril de 2013,  ficando os  07(sete) dias  restantes marcados para o período de   05 a 11 de 

agosto de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 674, DE 05 DE ABRIL DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO GOMES TEIXEIRA,  

matrícula SIAPE nº  1459961,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 02 de  abril de 2013,  

ficando os  11(onze) dias  restantes marcados para o período de   04 a 14 de novembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 646, DE 03 DE ABRIL DE   2014. 

Cancelar as férias da  servidora MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART,  matrícula SIAPE nº  

1664797,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 02(dois) dias  relativos ao período de  29 a 30 

de abril de 2013, consignados  para  o período de  26 a 27 de dezembro de 2013. 

 



  

 

PORTARIA  

Nº 670, DE 05 DE ABRIL DE   2014. 

Cancelar as férias do  servidor  CIRO HEITOR FRANÇA DE GUSMÃO JÚNIOR,  matrícula 

SIAPE nº  2204602,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período 

de  15 a 26 de abril de 2013, consignados  para  o período de  08 a 19  de julho de  2013. 

 
PORTARIA  

Nº 673, DE 05 DE ABRIL DE   2014. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor PAULO DANILO DA SILVA BRITTO,  

Técnico  de Finanças e Controle, no  período de 08 de abril a 06 de junho de 2013,   referente ao 

qüinqüênio  02MAI1991   À  29ABR1996, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 

 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 

 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004106/2013-15 
    NOME: CAIO MARRUL MOURA 
    MATRÍCULA: 1535457 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DPPAS 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

22JUN2006 06JUN2011 
ANEEL - Agência Nacional de 

Energia Elétrica 
1811 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.811 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1811 (um mil oitocentos e onze) dias, ou seja, 4 anos, 11 meses e 21 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004106/2013-15 
    NOME: CAIO MARRUL MOURA 
    MATRÍCULA: 1535457 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DPPAS 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

07JUN2011 19NOV2012 
ANEEL - Agência Nacional de 

Energia Elétrica 
532 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
532 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 532 (quinhentos e trinta e dois) dias, ou seja, 1 ano, 5 meses e 17 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004530/2013-60 
    NOME: GIULIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1608724 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SPCI/DPC/GPETI  
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Justiça 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

02JUL2010 19NOV2012 Ministério da Justiça 872 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
872 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 872 (oitocentos e setenta e dois) dias, ou seja, 2 anos, 4 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério da Justiça. 

 

 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 

 
 

CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1200528 TATIANA HEIDRICH MENDES AFC      2 2 2                          3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1200528 TATIANA HEIDRICH MENDES AFC               2                   1 

1568307 MARCELO MERCIO D’ANDREA AFC               2                   1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1572929 
LAURA MARCIA DE SOUZA 
LIMA SAFI AFC                                          1 1 1                 3 0 

1572059 AZUL FONSECA SOARES AFC                                          1 1 1                 3 0 

1339635 

ATHOS PRATES DA SILVEIRA 

PREUSSLER AFC                                                        2 2 2 2 0 4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1325515 MAXWELL GOUVEIA LIMA AFC                             2 2 2 2  4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 

CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1339635 
ATHOS PRATES DA SILVEIRA 
PREUSSLER AFC  2                                               2 2 2         0 4 

144258 
VICENTE DE PAULA DOS 
SANTOS DA SILVA AFC            1 1 1                                               3 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1503748 GABRIEL CALEFFI ESTIVALET AFC               2 2                  2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SC 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1362042 JEAN RENE GEVARD AFC   2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2 2 2               13 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SC 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

13041 LAURA LETSCH SOARES AFC                       2      2 2 2   4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 

 

 

CGU REGIONAL/SC 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1338707 
ALEXANDRE MATTOS DE 
SCHUELER AFC    

     
  

     
  

 2 2 2 2 
2    

   
    5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/SP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

12170771 CELIO FEXINA AFC               2 2 2 2 2               5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1354489 PASCOAL PEREIRA BARBOSA AFC                      2 2 2 2         4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1283362 

WYLMAR DUARTE 

NASCIMENTO AFC    
     

  
     

  
 

2   2 2 2 2 2   2 2 2 2  10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



  

CGU REGIONAL/SP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1335398 PAULO DE TARSO  MORGADO AFC  2   2 2 2 2 2                         6 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/SP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1283362 
WYLMAR DUARTE 
NASCIMENTO AFC  2  

     
  

     
  

     
    

   
    1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/TO 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1335172 

FRANCISCO HAMILTON 

SOARES AFC    
     

  
     

  
     

   2 
   

    1 

1104519 DAVID LEMOS ROSA TFC                    1         2    1 1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 



  

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 24/03/2013 a 31/03/2013 – 4ª SEMANA DE MARÇO 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: ERISON PASSOS DE MORAES  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 001480/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem ao Município de Arapiraca, referente à fiscalização na construção 
do Restaurante Popular neste Município.  

 

Nome: ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 001481/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem ao Município de Arapiraca, referente à fiscalização na construção 
do Restaurante Popular neste Município.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 001482/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial, no transporte de servidores para 
realização de fiscalização no município de Arapiraca.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 001450/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Atender convocação da Delegacia de Polícia Federal em Anápolis, pelo 
Ofício n 079/2013-IPF 021/2011, de 05/03/2013, o qual solicita a 
apresentação dos servidores ERY ALVES DE FARIA e LUIZ ANTÔNIO 
CÂMARA DE OLIVEIRA, dia 27/03/2013 às 10:00 hs, para prestarem 
esclarecimentos acerca do Relatório n 294/2004.  

 

Nome: LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 001451/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Atender convocação da Delegacia de Polícia Federal em Anápolis, pelo 
Ofício n 079/2013-IPF 021/2011, de 05/03/2013, o qual solicita a 
apresentação dos servidores ERY ALVES DE FARIA e LUIZ ANTÔNIO 
CÂMARA DE OLIVEIRA, dia 27/03/2013 às 10:00 hs, para prestarem 
esclarecimentos acerca do Relatório n 294/2004.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 001452/13  

Valor das Diárias (R$):  62,60  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Conduzir veículo com os servidores para eles atenderem convocação da 
Delegacia de Polícia Federal em Anápolis, pelo Ofício n 079/2013-IPF 
021/2011, de 05/03/2013, o qual solicita a apresentação dos servidores 
ERY ALVES DE FARIA e LUIZ ANTÔNIO CÂMARA DE OLIVEIRA, dia 
27/03/2013 às 10:00 hs, para prestarem esclarecimentos acerca do 
Relatório n 294/2004.  

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Recife / Paulo Afonso / Recife  

Número da Requisição: 001238/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
VISITA AO HOSPITAL SOB RESPONSABILIDADE DA CHESF. OS Nº 
201217057  

 

Nome: CLAUDIA FISCHER VALENCA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Recife / Paulo Afonso / Recife  

Número da Requisição: 001384/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
VISITA AO HOSPITAL SOB RESPONSABILIDADE DA CHESF. OS Nº 
201217057  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Porto Velho / Theobroma / Porto Velho  

Número da Requisição: 001476/13  

Valor das Diárias (R$):  228,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor é motorista oficial e conduzirá equipe da CGU-Regional/RO em 
visita prévia para definição das providências referentes à realização do 
curso de educação presencial no Município de Theobroma, selecionado no 
15º sorteio do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome: MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Porto Velho / Theobroma / Porto Velho  

Número da Requisição: 001478/13  

Valor das Diárias (R$):  228,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Visita prévia para definição das providências referentes à realização do 
curso de educação presencial no Município de Theobroma, selecionado no 
15º sorteio do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Nome: LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Porto Velho / Theobroma / Porto Velho  

Número da Requisição: 001477/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Visita prévia para definição das providências referentes à realização do 
curso de educação presencial no Município de Theobroma, selecionado no 
15º sorteio do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  

Período da Viagem: 24/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 001396/13  

Valor das Diárias (R$):  823,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201214243, 201214244, 201214384, 201214561 e 
201214562, fiscalização da execução do Programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE DIAS BEZERRA  



  

Período da Viagem: 24/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 001389/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201214243, 201214244, 201214384, 201214561 e 
201214562, fiscalização da execução do Programa Minha Casa Minha Vida.  

Nome: CAETANO ROSSATO RABELO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 001469/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tratativas referentes à fiscalização da execução física e financeira das OS 
201215799 e 201215786.  

 

Nome: EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 001470/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tratativas referentes à fiscalização da execução física e financeira das OS 
201215799 e 201215786.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  

Período da Viagem: 24/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: São Paulo / Pontal / São Paulo  

Número da Requisição: 001475/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da Fiscalização referente ao 38º Sorteio Público no Município 
de Pontal/SP.  

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: São Paulo / Piracicaba / São Paulo  

Número da Requisição: 001402/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Curso “Como participar do Orçamento Público de Piracicaba", 
ministrando a aula “Controle Social e Combate à Corrupção”.  

 



  

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: São Paulo / Piracicaba / São Paulo  

Número da Requisição: 001403/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Curso “Como participar do Orçamento Público de Piracicaba”, 
ministrando a aula “Controle Social e Combate à Corrupção”.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Aracaju / Simão Dias / Poço Verde / Aracaju  

Número da Requisição: 001507/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio 
- Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Aracaju / Simão Dias / Poço Verde / Aracaju  

Número da Requisição: 001508/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio 
- Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Aracaju / Simão Dias / Poço Verde / Aracaju  

Número da Requisição: 001509/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: OLAVO SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001354/13  

Valor das Diárias (R$):  389,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir veículo oficial para a realização dos trabalhos de Fiscalização no 



  

âmbito do 38º Sorteio de Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Nome: DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001350/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de Fiscalização no âmbito do 38º Sorteio de 
Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Nome: ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001351/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de Fiscalização no âmbito do 38º Sorteio de 
Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Nome: JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001352/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de Fiscalização no âmbito do 38º Sorteio de 
Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Nome: SANIA FERREIRA AMORIM  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001356/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de Fiscalização no âmbito do 38º Sorteio de 
Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Nome: SAUL ARAUJO ANDRADE  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001357/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de Fiscalização no âmbito do 38º Sorteio de 
Municípios (Ferreira Gomes/AP)  



  

 

Nome: LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001353/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de Fiscalização no âmbito do 38º Sorteio de 
Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Nome: RAIMUNDO LEITE ANTUNES COELHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Macapá / Ferreira Gomes / Macapá  

Número da Requisição: 001355/13  

Valor das Diárias (R$):  388,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial para a realização dos trabalhos de Fiscalização no 
âmbito do 38º Sorteio de Municípios (Ferreira Gomes/AP)  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001454/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: RAFAEL MOREIRA BRAGA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001455/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: SILAS RODRIGUES VIEIRA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001457/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  



  

Nome: JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001458/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: ZITA MARIA PORTO FIUZA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001459/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001461/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: ADRIANA MARIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001465/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: TANIA MARIA DE CASTRO ANDRADE  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001463/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  



  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001467/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público 
de Municípios.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001456/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Antonio Edilberto 
Araújo Barreto e Rafael Moreira Braga a serviço – Prorrogação dos 
trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: ANTONIO LUCIANO GOMES  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001471/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Silas Rodrigues Vieira 
e José Marcelo de Oliveira Campos a serviço – Prorrogação dos trabalhos 
de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001462/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Zita Maria Porto Fiuza 
e Antonio Rodrigues do Nascimento Filho a serviço – Prorrogação dos 
trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: JOAO GONZAGA FILHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001466/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Adriana Maria de 
Sousa e Tânia Maria de Castro Andrade a serviço – Prorrogação dos 



  

trabalhos de fiscalização referentes ao 38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Fortaleza / Araçoiaba / Fortaleza  

Número da Requisição: 001468/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Evandro Gurgel Freire 
Júnior a serviço – Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 
38º Sorteio Público de Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: SEBASTIAO EMILIO COELHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  

Número da Requisição: 001425/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tendo em vista que o servidor que fazia parte da equipe, Marcos Fonseca, 
contraiu dengue, torna-se necessário a continuidade dos trabalhos 
realizados inicialmente em 18 a 22/03.  

 

Nome: WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  

Número da Requisição: 001426/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tendo em vista que o servidor Marcos Fonseca, que fazia parte da equipe 
contraiu dengue, tornou-se necessário dar continuidade aos trabalhos, 
iniciados em 18 a 22/03.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Vitória / Presidente Kennedy / Vitória  

Número da Requisição: 001427/13  

Valor das Diárias (R$):  548,67  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tendo em vista que o servidor servidor Marcos Fonseca, que fazia parte da 
equipe contraiu dengue, tornou-se necessário a continuidade dos trabalhos, 
já iniciados em 18/03.  

 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  



  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição: 001386/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS 201305538 - Fortalecimento da Gestão por Sorteio.  

 

Nome: RAFAEL FONTES FERNANDES  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição: 001387/13  

Valor das Diárias (R$):  216,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS 201305538 - Fortalecimento da Gestão por Sorteio  

 

Nome: GILBERTO RICARDI  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Campo Grande / Corguinho / Campo Grande  

Número da Requisição: 001388/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS 201305538 - Fortalecimento da Gestão por Sorteio  

 

Nome: MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Campo Grande / Bonito / Campo Grande  

Número da Requisição: 001419/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nº 2012 12484 - Previdência Social Básica-auxilio-doença 
previdenciário-auxílio doença acidentário e auxílio reclusão  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Campo Grande / Bonito / Campo Grande  

Número da Requisição: 001420/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atender OS nº 2012 12484 - Motorista levará o servidor Mário Abrahão 
Abdala e a servidora do INSS Mara Lúcia Correa Pinto  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: ANTONIO HELIO PINTO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Bragança / Belém  



  

Número da Requisição: 001472/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder vistoria "in loco" em obras contratadas pelo Instituto de Educação 
do Pará - IFPA, nos Campi de Abaetetuba e Bragança.  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Bragança / Belém  

Número da Requisição: 001473/13  

Valor das Diárias (R$):  549,47  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores da CGU-R/PA em trabalho de fiscalização.  

 

Nome: OSVALDO TRINDADE CARVALHO  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição: 001483/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Convocação do Secretário-Executivo da CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: WILLIAM FARIA DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Silva Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001405/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
VISTORIA EM OBRAS DAS UNIDADES DA PESAGRO NOS MUNICÍPIOS 
DE ITAOCARA, CAMPOS, MACAÉ E SILVA JARDIM.  

 

Nome: OTONIEL PEDRO SOARES  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Silva Jardim / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001418/13  

Valor das Diárias (R$):  499,87  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
VISTORIA EM OBRAS DAS UNIDADES DA PESAGRO NOS MUNICÍPIOS 
DE ITAOCARA, CAMPOS, MACAÉ E SILVA JARDIM.  

 

Nome: LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Nova Friburgo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001479/13  



  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ROTEIRIZAÇÃO SETOR 3: Fiscalização regular por intermédio da OS 
201304977 – Nova Friburgo  

Nome: JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 27/03/2013    à   28/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Nova Friburgo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001514/13  

Valor das Diárias (R$):  212,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor Luiz Henrique para o município de Nova Friburgo - 
Roteirização Setor 3: Fiscalização regular por intermédio da OS: 201304977  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Natal / Apodi / Natal  

Número da Requisição: 001486/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião para discutir a logística para realização do Programa 
Fortalecimento da Gestão no município de Apodi.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Natal / Apodi / Natal  

Número da Requisição: 001487/13  

Valor das Diárias (R$):  230,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para reunião com vistas a discutir a logística para 
realização do Programa Fortalecimento da Gestão no município de Apodi.  

 

Nome: VIVIANE ANDRE ANTUNES  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Natal / Apodi / Natal  

Número da Requisição: 001496/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião para discutir a logística para realização do Programa 
Fortalecimento da Gestão no município de Apodi.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: VIVIANE ANDRE ANTUNES  

Período da Viagem: 24/03/2013    à   24/03/2013  



  

Destino: Brasília / Natal  

Número da Requisição: 001329/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Remoção de ofício, por interesse da administração, conforme Portaria nº 
297, de 13 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 
anexo.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: PEDRO RUSKE FREITAS  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 001453/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da Reunião Presencial do Grupo de Trabalho – Empresa Limpa, 
promovido pelo Instituto Ethos, em São Paulo.  

 

Nome: RENATA ALVES DE FIGUEIREDO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 26/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 001464/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da Reunião Presencial do Grupo de Trabalho – Empresa Limpa, 
promovido pelo Instituto Ethos, em São Paulo.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 001503/13  

Valor das Diárias (R$):  348,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra, "Encontro de Implementação e reestruturação da 
Ouvidoria da Camara Municipal de Curitiba"  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  

Período da Viagem: 31/03/2013    à   27/04/2013  

Destino: Natal / Belém / Redenção / Belém / Natal  

Número da Requisição: 001521/13  

Valor das Diárias (R$):  4872,41  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: HILTON FERREIRA GONCALVES  

Período da Viagem: 31/03/2013    à   26/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Belém / Redenção / Palmas / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001522/13  

Valor das Diárias (R$):  4671,81  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atendendo aos interesses do Órgão.  

 

Nome: MAURO MENEZES SIDRIM  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Belém / Salvador / Belém  

Número da Requisição: 001500/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Cuiabá / Salvador / Cuiabá  

Número da Requisição: 001474/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Recife / Salvador / Recife  

Número da Requisição: 001428/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Recife / Salvador / Recife  

Número da Requisição: 001501/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 



  

Nome: JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  

Período da Viagem: 24/03/2013    à   20/04/2013  

Destino: Aracaju / Belém / Aracaju  

Número da Requisição: 001502/13  

Valor das Diárias (R$):  5289,36  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Campo Grande / Salvador / Campo Grande  

Número da Requisição: 001437/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Campo Grande / Salvador / Campo Grande  

Número da Requisição: 001460/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Campo Grande / Salvador / Campo Grande  

Número da Requisição: 001498/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: NELSON ROGERIO DE LIMA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Campo Grande / Salvador / Campo Grande  

Número da Requisição: 001499/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Belém / Salvador / Belém  

Número da Requisição: 001484/13  



  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ARISTIDES COSTA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 001442/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: DAVI CESAR FREIRE BEZERRA  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 001444/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: MARCILIO DE SOUZA DIAS  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 001445/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 001446/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 001447/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 



  

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 001448/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 25/03/2013    à   26/03/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 001495/13  

Valor das Diárias (R$):  640,65  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O Secretário-Executivo participará, em São Paulo, no dia 26.03.2013, do 2º 
Encontro do Ministério da Fazenda e da Controladoria-Geral da União.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  14 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 05 de abril de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


